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Side 2 

Spørgsmål: 

Hvad ville provenutabet være for staten, hvis man fritog økologiske varer for moms, og 

salget stiger med henholdsvis 20 pct. og 50 pct.? 

 

Svar:  

De danske momsregler er baseret på EU’s momsregler og i henhold til disse er det muligt at 

indføre en nedsat momssats på levnedsmidler (herunder drikkevarer bortset fra alkoholhol-

dige drikkevarer). 

Momssatsen må ikke være mindre end 5 %, hvilket vil sige, at det ikke er muligt at fritage 

alle eller visse levnedsmidler f.eks. ved en 0-sats. Enkelte medlemslande har dog en 0-sats 

på levnedsmidler, men det er særlige undtagelser, der kun gælder for disse lande, og som de 

har fået lov til at fortsætte med, som et led i tiltrædelsesforhandlingerne ved deres indtræ-

den i EU. 

Når den nedsatte sats fastsættes, skal den være så høj, at det normalt vil være muligt at fra-

drage momsudgiften på indkøb i momsindtægten fra salget, således at virksomhederne ikke 

løbende får udbetalinger fra staten i form af negativ moms. Det vil sige, at den ikke nød-

vendigvis kan fastsættes til 5 %, men måske skal være 10 eller 15 %. 

Endvidere er det ikke muligt at fastsætte en nedsat momssats for økologiske varer. Ens eller 

substituerbare varer skal behandles ens uanset produktionsmetode. Det er således muligt at 

indføre en nedsat momssats på alle fødevarer eller overordnede fødevarekategorier såsom 

frugt og grønt eller kødvarer, men ikke på økologiske varer. 

 


